АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РЯЗАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2025

                                                                                 № 5

с. Рязаново

Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 03.12.24 №75 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», решением Совета депутатов муниципального образования «Рязановское сельское поселение» № 25/35  от 23.12.2024   «О бюджете муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года:

постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023 № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от  27.03.2023 № 18 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023  № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 29.09.2023 №72 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023  № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 28.12.2023 №90 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023  № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.09.2024 №51 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023  № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 21.10.2024 №60 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 14.02.2023  № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2025 года, подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а также на официальном сайте администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой
Исполняющий обязанности

Главы администрации                                                             Т.Е.Михайловская

Стратегические приоритеты муниципальной «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

                Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»,  разработана в соответствии с ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации. Реализация.

            Управление муниципальными финансами представляет собой важную часть бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного процесса, порядком планирования, утверждения и исполнения бюджета, а также контроль за его исполнением. Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
         Целью муниципальной программы является формирование сбалансированного проекта бюджета муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области, организации исполнения бюджета муниципального образования, автоматизации бюджетных процедур, надлежащему исполнению муниципальных долговых обязательств, составлению консолидированной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области.
2. Описание приоритетов и целей

социально-экономического развития муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района  в сфере реализации муниципальной программы

Внедрение и реализация на территории поселения комплексной Программы будет направлена на достижение цели реализации части вопроса местного значения по формированию, исполнению местного бюджета и контролю за исполнением данного бюджета, а также обеспечения исполнения вопроса местного значения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов.
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации,

стратегическими приоритетами, целями и показателями

государственной программы

Ульяновской области

Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области не предусмотрена.

 Описание задач муниципальной программы ««Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

             Стоящие перед поселением задачи, направленные на повышение эффективности управления муниципальными финансами и создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, носят комплексный характер. Их решение требует координации действий всех самоуправления, структурных администрации поселения. Оптимальной формой выполнения комплекса мероприятий по решению указанных проблем является настоящая Программа.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
2025 год
Приложение № 1
к муниципальной программе

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области»

 (наименование муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Финансовый отдел Администрация поселения муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение». Мелекесского района  Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО «Рязановское сельское поселение", повышение эффективности и качества управления муниципальными финансами МО «Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области, создание условий для качественной организации бюджетного процесса в муниципальном образовании " Рязановское сельское поселение"

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование межбюджетных отношений муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области»;
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Показатели муниципальной программы
	Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет Мелекесского района, по сравнению с годом, предшествующим отчетному;

Увеличение удельного веса расходов бюджета Мелекесского района, предусмотренных муниципальными программами, в общем объеме расходов бюджета по сравнению с годом предшествующим отчетному

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Рязановское сельское поселение» (далее местный бюджет) – 16102,95673 тыс. рублей, в том числе по годам:

 2025 год –  2484,33688 тыс. рублей

 2026 год –  2578,25857 тыс. рублей

 2027 год –  2760,09032 тыс. рублей

 2028 год –  2760,09032 тыс. рублей

 2029 год –  2760,09032 тыс. рублей

 2030 год – 2760,09032тыс. рублей

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрена

Приложение № 2 к

муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района

Ульяновской области»

 (наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование межбюджетных отношений муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области»; «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	1.1.
	Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет Мелекесского района, по сравнению с годом, предшествующим отчетному
	Не менее
	процент

	100
	102
	105
	107
	110
	110
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	x

	1.2.
	Увеличение удельного веса расходов бюджета МО «Рязановское сельское поселение», предусмотренных муниципальными программами, в общем объеме расходов бюджета по сравнению с годом предшествующим отчетному
	Не менее
	процент

	100
	102
	105
	107
	110
	110
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	x

Приложение 3

к муниципальной программе
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

Управление финансами муниципального образования "Рязановское сельское поселение"

Мелекесского района Ульяновской области»
(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа Управление финансами муниципального образования "Рязановское сельское поселение"

Мелекесского района Ульяновской области»

	Всего,                                         в том числе
	64 000

00000
	16102,95673
	2484,33688
	2578,25857
	2760,09032
	2760,09032
	2760,09032
	2760,09032

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	16102,95673
	2484,33688
	2578,25857
	2760,09032
	2760,09032
	2760,09032
	2760,09032

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование межбюджетных отношений муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области»
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	  64 401
 00000
	11966,45673

	1735,33688
	1900,75857
	2082,59032
	2082,59032
	2082,59032
	2082,59032

	местный бюджет

	11966,45673

	1735,33688
	1900,75857
	2082,59032
	2082,59032
	2082,59032
	2082,59032

	1.1
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень муниципального района в сфере внешнего финансового контроля
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
61115
	191,18100
	30,03000
	31,23100
	32,48000
	32,48000
	32,48000
	32,48000

	местный бюджет

	191,18100
	30,03000
	31,23100
	32,48000
	32,48000
	32,48000
	32,48000

	1.2
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень муниципального района в сфере внутреннего финансового контроля
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
61119
	94,20000
	14,80000
	15,40000
	16,00000
	16,00000

	16,00000
	16,00000

	местный бюджет

	94,20000
	14,80000
	15,40000
	16,00000
	16,00000

	16,00000
	16,00000

	1.3
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень района по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков муниципальных образований
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	 64 401
61116
	55,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000

	местный бюджет

	55,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000
	9,20000

	1.4
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень района по осуществлению на проведение антикоррупционной экспертизы проектов НПА
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
61118
	156,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000

	местный бюджет

	156,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000
	26,00000

	1.5.
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень муниципального района на решение вопросов местного значения в части градостроительной деятельности
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
61120
	114,60000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000

	местный бюджет

	114,60000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000
	19,10000

	1.6
	Осуществление переданных полномочий с поселений на уровень муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по организации культуры
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
60125
	11355,27573
	1636,20688
	1799,82757
	1979,81032
	1979,81032
	1979,81032
	1979,81032

	местный бюджет

	11355,27573
	1636,20688
	1799,82757
	1979,81032
	1979,81032
	1979,81032
	1979,81032

	2.
	Комплексы процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401

61120
	4136,50000
	749,00000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000

	местный бюджет

	4136,50000
	749,00000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000

	2.1
	Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области
	Финансовый отдел администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	64 401
60125
	4136,50000
	749,00000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000

	местный бюджет

	4136,50000

	749,00000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000
	677,50000